ficante. de appella. Et sic not. qd in statutis maxime exorbitantibus dictio, praefertim, ponitur comparatiue, cum verba statutorum debeant intelligi proprie, & non improprie, vt. l. 3. s. hac verba. ff. de neg. ge. & l. qcquid. ff. de verb. obl. ¶ Glo. magna in prin. quarit de intellectu literae, & ponit duas lect. vnam Lau. & aliam Vinc. & Io. qui variant in distinctione circa personas testium; quia secundum Lau. soli emendati admittuntur, secundum Vinc. & alios admittuntur etiam non emendati; & adaptat glo. verba tex. secundum praefatas lect. & in ver. ergo a contrario. infert arg. a contrario. deinde, quia vtraque lect. distinguit, circa considerandam qualitatem inquisiti, qd talis sit admittendus contra regularem, qui non admittitur contra secularem. glo. ad hoc signat contrarium de. c. in primis. 2. q. 1. & rñdet, qd loquitur in accusatione. deinde glo. in ver. & sic patet. adcludè de lect. Lau. oppo. de. c. testimonium. quia si secundum Lau. requirentur testes emendati, nulla esset specialitas in symonia. glo. primo ponit vnam solam quam reprobatur. deinde oppo. contra opi. Lau. de tex. nostro, quia secundum Lau. distinctiones, & considerationes tex. viderentur quasi superfluae. praeter illam de modo agendi, & qualitate testium; & acquiescit glo. obiectioni. deinde in ver. vel dic. ponit aliam opin. Vinc. per quam respondetur ad. c. testimonium. quod loquitur in criminibus non exceptis. & emendatis testibus; hic vero in exceptis, & testibus non emendatis; & ad vtranque lec. glo. adaptat tex. in ver. praefertim. diuersimodè exponendo; & finaliter videtur concludere cum opi. Io. ¶ In eadem, ibi, secundum alios. dic. scilicet, Vinc. Tancr. & Io. In fi. glo. dic. conclusiue habes ex glo. duas lect. Vnam, quae fuit Lau. quae vult, qd testes criminofus admittuntur solum si sint emendati. hac lect. communiter reprobat. ¶ Primo, quia impropriatur dictio praefertim. & impropriationes sunt fugiendae, vt. c. intelligentia. & c. praeterea. de verb. signi. & l. non aliter. in prin. ff. de lega. 3. Secundo, quia tex. iste nullam specialitatem induceret in symonia, qui tamen videt sentire contrarium; & etiam. c. praeced. Tertio, quia hodie quasi de nihilo seruiret iste tex. cum in quolibet crimine admittatur criminofus emendatus, si ciuilitate agitur, vt in. d. c. testimonium. quod esset contra. l. quod Labeo. ff. de Carbo. edi. & c. commissa. de elec. & c. si Papa. de priuileg. lib. 6. & maxime cum hoc. c. & praeced. fuerint edita cum tanta solennitate. Et praeterea non essent necessaria alia adminicula, sed fide per se facerent plenam. Sed aduerte; quia licet he reprobationes mihi placeant, & plus placeat opi. Vinc. de qua statim dicam; tamen in intelligendo dictione praefertim, pro tantum, posset responderi ad omnia alia contraria, dando vnum pulcherrimum intellectum; videlicet, qd agitur criminaliter; & non est dubium, qd criminofus emendati, non admittuntur. A ut ciuilitate de crimine, ita qd commodum sit peruentum solum ad ipsum agentem, nec aliter sic futura emendatio, aut priuatio eius, contra quem agitur ratione publici interesse; & hoc casu indifferenter admittatur emendatus, vt. d. c. testimonium. Sed si ageretur ad aliud commodum, quam burfale; vt publica, ad publicam vindictam, sed non ad naturalem poenam delicti, ad aliqualem tamen poenam, vt priua-

tionis beneficii, aut remotionis ab administratione, tunc non admittitur regulariter emendatus; nisi in criminibus exceptis, vt symonia, & simi. habitis considerationibus tex. nostri. Secunda princ. lect. posita hic, fuit Vinc. Tancr. & Io. qui voluerunt, qd in crimine symoniae admittantur testes criminofus, etiam in crimine perseuerantes, cum sit de criminibus exceptis, dummodo considerentur aliae qualitates, de quibus in litera. Non obft. d. c. testimonium, quod videtur requirere, qd sint emendati, quia debet intelligi regulariter; & secundum hunc intellectum dictio praefertim, stat proprie. Host. hic dicit oppo. qd quaquam multa dicantur, & in plurimis iudices instruantur; hoc tamen tenendum est finaliter, qd ista materia sit arbitraria. Et ideo Papa non descendit hic specificè ad species; sed posuit considerationes in genere ad instructionem iudicum. Vnde vult ipse post Inno. qd iudex debet considerare, an agatur per viam denuntiationis, & admittuntur omnes testes, mulieres, infames, & criminofus, dummodo emendati; & hoc tam ad denuntiandum, quam ad testificandum in ea. Si vero agatur per viam inquisitionis, & crimen sit exceptum, tunc etiam admittuntur mulieres, & criminofus, non secundum iuris rigorem, sed secundum temperantiam aequitatis, quia habebit multa considerare. Primo circa modum agendi, vt facilius admittat in inquisitione, quam in accusatione. Secundo, circa personam, contra quam agitur, vt facilius admittat contra regulares, quam contra seculares; & facilius si sint gradus inferioris, & facilius si sint infamati, & facilius si sine scandalo possunt remoueri. Tertio, circa personas testium, vt facilius honestos, quam criminofus; facilius emendatos, quam criminofus perseuerantes, & facilius qui ex iusto iustitiae, quam ex odio admittantur. Quarto, circa crimina testium, vt facilius admittat, si minora, vel parua, quam si maiora. Quinto, an subsint alia adminicula, vt facilius admittat testes alijs adminiculis existentibus, quam cessantibus. Ipse tamen Inno. cum quibusdam alijs videtur recedere ab hac opinio. Hosti. & tenere, qd in casu nostro, postquam ius expressè disponit, quid agendum sit, qd hoc non sit relinquendum arbitrio iudicis. arg. not. in. c. fi. de transac. Sed Host. dicit, qd licet hac sint expressa, non tamen sunt expressa specificè, sed generaliter, & hoc communiter sequuntur Doct. Sed. D. m. dicit, qd opin. Inno. posset defendi, vt dicamus, quod in crimine symoniae concurrentibus qualitatibus tex. nostri; iudex velit, nolit, teneatur testes admittere; sed quanta fides sit adhibenda, hoc relinquatur arbitrio iudicis, qui hoc colliget ex considerationibus tex. nostri; sed si deficeret aliquod de praedictis, non putat ipse testes admittendos; quia cum hoc sit correctiuum regulae iuris communis, secundum quam regulam criminofus non emendatus, non debet admitti, debet restringi, vt in iurib. vulga. maxime, quando symonia esset taliter commissa, quod non transiret in haeresim. Concludit, quod in hoc crimine symoniae, & alijs exceptis admittuntur testes criminofus concurrentibus qualitatibus. s. expressis hic in tex. ¶ Glo. fi. format duas quaestiones, & ad secundam arguit pro vtraque parte. In eadem, ibi, non habebit aliquod priuilegium. dic. de hoc, vt dixi in. c. de hoc. s. eod. In fine glo. dic.

C68  
op1.

dic, secundum Host. qd hęc glo. est vera, cum ille ef- set paratus pœnitentiam agere; aliàs contra. 2. q. 1. si peccauerit. & .j. de collu. c. 2. & dummodò interfit alicuius ratione expensarum, vel fructuum, vel vt sciatur à quo, vel de quo sit ecclesiæ prouidendum; quia in his casibus etiam post mortem accusatoris proceditur, vt. C. si pen. appell. per tot. & C. fire. vel accu. mor. fue. per tot. & c. 1. & 2. vt lit. pen. lib. 6. D. m. dicit, qd considerandus est finis agendi, cui si per renuntiationē, vel celsionem, vel per similes actus satisfactum est, sufficit; nec debet iudex se ulterius im- pedire; quia adepto fine cessant omnia, quæ sunt ad finem, vt est apud Philosophos, & dixi in c. euidentia. 3. de accu. Secus si non esset satisfactum fini agē di; vt puta, si non ageretur simpliciter ad remotio- nem, sed ad pœnam etiam. Sed quæro circa prædi- cta, qd si pendēte inquisitione contra Abbatem Abbas promoueat in Episcopum, an inquisitores poterunt procedere; & vr̄, quod nō. 3. q. 2. c. fina. Pet. & Abba. videntur tenere contrarium; quia pos- sunt animaduertere vt pœnitentiam agat, nō vt ab episcopatu remoueat; & dicunt, qd talis pendente iudicio nō poterit promoueri, vt. c. tantis. 8 r. dist. dic, vt dixi in c. omnipotens. de accusa. Sed quo ad primum posset distingui, vt dixi in præceden. q. vi- delicet; an sit satisfactum fini agendi, vel non, & c.

C A P. XXXIII. S V M M A R I V M.

- 1 Prælati confirmato non imputatur, si pro confirmatione ipsius, eo prohibente fuit data pecunia.
2 Monachus potest promoueri in rectorem ecclesiæ secularis, quod intellige vt ibi.
3 Confirmatio electi in Abbatem spectat ad Episcopum, in cuius diocesi est Abbatia.
4 Mortuus, dicitur de medio sublatus.
5 Vita nostra dicitur medium inter cælum, & infernum.
6 Monachus habetur loco filij, Abbas loco patris.
7 Facere dicitur, qui non facit.
8 Ecclesia cathedrali vacante Archiepiscopus succedit in potestate concedendæ administrationis prælati inferiori electo.
9 Verba hæc, prohibeo sub anathematis interminatione, videntur ferre sententiam. & nu. 15. Et an talem sententiam possit Episcopus renouare, nu. me. 17.
10 Differentia inter tacere, & contradicere.
11 Symonia commissa à patre, vel ab alio, licet promotio igno- rante, impedit administrationem.
12 Gestum nomine meo me contradicente, vel ignorante pos- sum habere ratum. & nu. 24.
13 Ecclesia non iudicat de occultis.
14 Symoniam committens nomine alterius, puniendus est,

- ibi ratio. & pœna symoniacorum, quæ sint ibid.
16 Excommunicatio est iurisdictionis.
18 Ignorans, nec verè, nec fictè dicitur consentire.
19 Contradicens confirmandus, si propter pecuniam confir- matur, dicitur symoniacè facta confirmatio.
20 Ignorantia non excusat à dimissione beneficij, si pecunia data sit pro parvulis, vel pro ignorantibus.
21 Ignorans contradicens non est in culpa.
22 Contradicens expressè, æquiparatur illi, in cuius fraudem data fuit pecunia.
23 Confirmatione mains ins queritur.
25 Soluens pecuniam post contradictionem, & ius sibi plene acquisitum, non committit symoniam. & ibi quare.
26 Donationem pecunie suo nomine factam ratam habens, non dicitur committere symoniam.
27 Contradicens verberationi clerici suo nomine facta, & postea ratam habens, non est excommunicatus.

Sicut tuis.

Non imputatur electo confirmato, si eo prohibente pro ipsi confirmatio fuit data pecunia. h. d. Diuiditur in duas partes. Primo, cōsultatio ponitur. secundo, re- sponso, ibi, quamuis. Prima subdiuiditur in sex, si- cut sex narrat. Primo, narrat quærentis electionem. Secundo, ipfius administrationem, ibi, & episcopū. Tertio, confirmationis derogationem, ibi, certum. Quarto, electi inhibitionem, ibi, verum. Quinto, in- hibitionis transgressionem, ibi, sed quidam. Sexto, electi confirmationem, ibi, & sic ab episcopo. Secunda pars principalis subdiuiditur in quatuor. Pri- mo, soluit obstaculum. Secundo, respondet consul- tationi, ibi, taliter. Tertio, responsonem specificat, ibi, alioquin. Quarto, protestatur contra illos, seu determinat cōtra illos, qui pecuniam dederunt, ibi, illos autem. ¶ Not. primo arg. qd monachus potest promoueri in rectorem ecclesiæ secularis, quod in- telligebant hic Vinc. Io. & Lau. quando præcessit po- stulatio. Tu dic de hoc, an monachus possit promo- ueri ad ecclesiā secularem, vt dixi in clem. 1. de ele- ctio. & tradit. D. m. in. c. quod Dei. 3. de sta. regula. ¶ Secundo not. qd confirmatio electi in abbate per- tinet ad Episcopū, in cuius diocesi est abbatia. 18. q. 2. c. 1. ¶ Tertio not. qd sublatus de medio dicitur, qui diem suum clausit extremum, vt in proemio cle- men. ¶ dicitur enim hæc vita nostra quoddam me- dium, quia inter cælum, & infernum sumus positi. ¶ Quarto not. qd monachus habetur loco filij, & abbas loco patris; & facit ad materiam. c. in præsen- tia. de proba. ¶ Quinto not. ibi, verum cum hæc. fm Host. qd qui non facit, dicitur facere. ¶ Probat. 3. eo. c. nemo. 36. dist. in. c. fi. & c. 1. de vsur. lib. 6. ¶ Sexto not. qd vacante ecclesia cathedrali, Archiepisco- pus succedit in potestate concedendæ administra- tionis inferiori prælati electo, vt administret, non autem confirmādi, de quo in glo. 2. ¶ Septimo not. qd per hæc verba prohibeo sub anathematis inter- minatione, videtur ferri sententia, de quo in glo. 3. ¶ Octauo not. qd licet taciturnitas quandoq; habeat- ur pro contradictione, tamen inspecta veritate, lon- ga est differentia inter tacere, & contradicere, vt in reg. qui tacet. & in reg. is qui tacet. de reg. iur. lib. 6. ¶ Nono not. qd symonia commissa à patre, vel ab alio,

alio, licet promotio ignorante, impedit administra- tionem. Decimo not. quod gestū nomine meo me ignorante, vel contradicente, possum ratum habere. Vndecimo not. quod ecclesia non iudicat de occultis, concord. sunt in glo. Vltimo not. quod commit- tens symoniam etiam in fauorem alterius, puniendus est; nam hic dicitur, quod tales sunt puniēdi canoni- ca pœna, quæ in his est de positionis, cum nota infamiz. 1. q. 2. c. fi. & 3. eo. c. 1. igitur & c. quod procedit secundum Io. And. post Host. etiam si per inquisitio- nem actum esset, de quo in c. quoniam. 7. eo. dixi in .c. qualiter. 2. de accu. in. 15. q. ¶ Gl. 2. in ver. ad Colo- niensem. contra oppositionem arguit, & fatetur op- positionem; & respondet tex. nostro. In eadem, ibi, vbi de hoc, dic, & in c. 1. de inst. lib. 6. In. fi. dic, vel se- cundum Inno. potest dici, quod ecclesia Colonienfis contulit potestatem administrandi; quia habebat ius- patronatus in hoc monasterio; vnde dicebat Host. qd non est imputandum illi, qui administrat iudicis au- thoritate; sed dic, quod prædicta opi. Inno. & Hosti. hodiè non potest sustineri, per. c. auaritia. de elect. lib. 6. ¶ Gl. 3. in ver. anathematis. colligit, qd confir- matus potest excommunicare; deinde colligit, qd an per hæc verba, præcipio sub interminatione anathe- matis, inducatur excommunicatio. In eadem, ibi, con- firmatus, dic nondum benedictus, secundum Tan- c. Sed aduerte, fm Host. quia hoc arg. non colligitur hic; quia iste non erat confirmatus; sed potes dicere, defendendo glo. quod gl. arguit a fortiori; nam si ad- ministrator hoc potest; ergo fortius confirmatus, vt .c. is cui. de elect. lib. 6. & est clarū, quod dicit gl. cū 16 ¶ excommunicare sit iurisdictionis; & confirmatus potest exercere iurisdictionalia, vt. c. transmissam. de elect. lib. 6. In eadē, ibi, Salonitanę. vbi habes de hoc per glo. & Archi. & glo. in. c. 2. de matri. contrac. con- tra iter dic. eccl. & c. 1. 7. de sagit. & ibi videbim⁹ de hoc. Sed quarit hic Host. quid si episcopus reuocet hanc sententiam, vel comminationem, vtrum te- neat; & respondet, quod sic, licet hoc sit indecens, & iniustum, vt. c. cū ab ecclesiis. & c. ad reprimēdā. 3. de offi. ord. & sequitur Io. And. & benè iudicio meo. Gloss. in versu. non præbere. colligit duo genera- lia de tacente, qui quandoq; videtur consentire, & quandoq; contradicere; & ad vtranq; opp. de regula, qui tacet. in fine. & dic de hoc articulo vt traditur in. d. regula in. 5. & per Bar. in. l. quæ dotis. ff. sol. ma- trim. vide quæ dixi, post D. m. in. c. nōne. de presump. Aduerte tamen; quia hoc. c. nō loquitur de presente, sed de absente, & ignorante; & longè diuersa sunt ta- cere, & præsens esse, & ignorare; nam ille, qui igno- rat, nec verè, nec fictè potest dici consentire, aut con- tradicere. Facit. l. si per errorem. ff. de iur. om. in. Gl. in versu. imputari. ponit lect. Vinc. distinguētis inter electionem, & confirmationem. In fine dic, & hanc opinionem videtur sequi hic Inno. Sed aduer- te; quia licet hæc opinio faciat differentiam quo ad casum. c. nostri inter electionem, & confirmationē; tamen clarè non aperit vtrum confirmatio fuerit in- valida propter commissam symoniam. Ioan. Phil. & Hosti. expressè volunt, qd licet electio taliter facta non valeat; tamen valet confirmatio. Goff. verò te- net contrarium, quod confirmatio non teneat, cum sit symoniaca; & ad text. nostrum dum dicit, quod

nihil debet imputari, respondet, quod debet intel- ligi quo ad infirmandam electionem prius factā de eo, pro qua opinione allegat Io. And. quia electus ex confirmatione tractat de iure quærendo; & ideò videtur acquisiuisse ius mediante symonia; licet cō- missa per alium. Sed pro prima opinione facit tex. noster, qui facit differentiam inter ignorantem, & expressè contradicentem. Sed si opinio Goff. esset ve- ra, nō esset aliqua differentia, nec esset plus iuris, i cō- tradicente, quam ignorante. Io. And. dicit, quod pri- ma opinio habet locum in expressè contradicente, opi. Goff. in ignorante. D. Ant. sequitur opin. Goff. quia licet quis expressè cōtradixerit, non tñ potest negari, quin cōfirmatio sit facta per symoniam. Qui- dā alij volunt, quod etiam si data esset pecunia ex- pressè contradicente confirmando, & etiam in frau- dem suam, quod nihilominus confirmatio nō tene- ret, & ad textum nostrum, dum dicit, quod nihil de- bet imputari. respondet. l. quo ad pœnam, vel facili- tatem dispēfandi, quæ rigorositas non placet D. m. & benè. Vnde tenet ipse primam opin. volens, quod etiam si sine fraude sit data pecunia; dummodò cō- tradicente confirmando non vitietur confirmatio. Mouetur, per verfic. ¶ quamuis. qui venit aduersatiuè ad sequentia, qui vult quod quamuis pro parvulis, vel pro ignorantibus sit data pecunia; ignorātia nō excusat, quoniam tenentur dimittere beneficium; tamen quia longè diuersum est ignorare, & expressè contradicere, non debet imputari contradicenti ad pœnam; ergo cum in præcedenti dicatur de dimissio- ne beneficij, & annulatione actus in ignorāte; ergo in contradicente hoc non potest intelligi propter aduersatiuam, & sic confirmatio tenebit; aliàs autē ista aduersatiua parui esset effectus; cū certum sit, qd etiam ignorans non contradicens non est in culpa, nec tenetur ad pœnam præter dimissionem benefi- cij; & iura debent intelligi, vt aliquem effectum p- ducant. Nec obst. quod ista dicatur symoniaca con- firmatio; quia factum damnabile dantis pecuniam, non debet præiudicare confirmato expressè contra- dicenti, qui fortè erat idoneus; & sine pecunia fuisset confirmatus. Prætereā contradicens expressè vide- tur equiparari illi, in cuius fraudem fuit data pecu- nia; sed si data esset pecunia per fraudem in odiū cō- firmati, talis confirmatio teneret, vt probatur in. c. nobis. 3. eod. ergo & c. Ex quibus infert D. m. posse attentari, quod etiam electio prædicto modo facta non annulletur; maximè cum maius ius quærat per cōfirmationem, vt not. in. c. super his. de accus. & ef- fet hoc satis notabile dubium. ¶ Gl. in versu. cōsen- feris. quarit, vtrum si iste consensisset, diceretur com- misisse symoniam; & ponit duas opinio. In eadem, ibi, quidam dnt vt Taner. dic, idem tenet Vinc. In eadē, ibi. c. proximo. dic, secundum Io. And. quod pro, & contra facit. c. cum quis. de sent. excom. lib. 6. D. n. dicit, qd aut quaritur, vtrum de iure canonico pos- sum habere ratum quod meo nomine gestū non est; & dicendū qd non; ita vt sit vera rati habitio, & retro- trahatur, vt. d. c. cum quis. & in reg. ratum. de re. iur. lib. 6. Et ex hoc infert, quod si solues pecuniam post contradictionē, & ius plene sibi acquisitū, p- prie nō committit symoniam; qd aliud est emere, vel vedere; & aliud veditioni, vel emptioni cōsentire, vt. l. aliud. ff. de re

26 de re iudi. Vnde ratam habens dationem pecunia non suo nomine factam, non dicitur committere symoniam; licet grauer peccet, vt. d. c. cum quis. & subdit, qd hoc casu iste teneretur dimittere beneficium, vel posset priuari habita consideratione ad symoniam prius commissam cum peccato postea subsequuto, p. tex. nostru. in vers. nisi postea consenseris, quia alias non esset bona exceptio; & aduerte, quia arbitror, qd D. m. intellexit, quando quis contradixit ne daretur pecunia, & quando pecunia non fuit data suo nomine; alias dictum suum non haberet dubium. Et aduerte; quia in contrarium videtur consuluisse D. Ioan. de Paiaze, de Senis. qui, licet quasi stultus fuerit; tñ omnium singularium memoriam habebat, vt refert

C A P. XXXIV. S V M M A R I V M.

- 1 Clericus conferens bona sua in ecclesia, vt in illa recipiatur in canonicum, & illa retinet pro prabenda, est Symoniacus. Secus si sine pacto.
2 Preces pro obtinendo beneficio spirituali emissa non inducunt symoniam,
3 Prabenda potest consistere in rebus temporalibus tantu.
4 Ius canonicu est ius spirituale.
5 Pactio, vt detur temporale pro spirituali, vt causat symoniam conuentionalem; ita mens recipiendi, vel dandi causat symoniam mentalem.
6 Donantes munuscula Cardinalibus, vel alijs prelati, & rogant pro beneficijs consequendis, non committunt symoniam, si intentione ea non dant; vt per ea consequantur beneficia.
7 Beneficij receptionis tempore potest aliquid dari non precedente pacto.
8 Licita sunt quaedam ante, quae non sunt licita post, & e contra.
9 Intentio sola in prohibitis inducit symoniam. Quod intellige vt num. 10.
11 Differentia inter symoniam mentalem, & conuentionalem.
12 Dans pecuniam iudici, vel testii, vt eum corrumpt an symoniam committat.

1 Tua nos. Si clericus confert bona sua ecclesiae, cu pacto, vt in illa recipiatur in canonicu, & illa retineat sibi, p. prabenda; committit symoniam; secus si sine pacto. h. d. Primo, de cisa consultatio. secundo, ratio. secunda, ibi, deuotioni. Quae secunda subdividit in duas partes, sicut duo, p. sequitur mebra. secunda, ibi, si vero, cui submittitur limitatio, ibi, licet autem. ¶ Noto primo, qd preces emissa pro obtinendo beneficio spirituali non inducunt symoniam, de quo in glo. in verbo, rogans. Se-

3 cundo not. quod si prabenda potest consistere in rebus temporalibus tantum; & haec potest conferri etiam layco, vt. c. cum M. de consit. dummodo non conferatur in titulū; sed in stipendium. Tertio nota, quod si ius canonicu est ius spirituale; & ideo non cadit in laycum, vt. c. 2. de insit. & ideo pro tali canonia non possunt dari temporalia. Ultimo nota, quod si sicut pactio, vt detur temporale pro spirituali causat symoniam conuentionalem; ita & mens dandi, vel recipiendi causat symoniam mentalem, inter q. lon ga est differentia, vt. j. dicam latius. In fi. gl. 2. dic. & ibi vide gl. ordinariam in. d. c. tua. quae distinguit; & vide. c. per inquisitionem. de elect. & gl. 2. q. 1. ordinationes. & 1. q. 1. quibusda. & dicit hic. D. m. quod iste tex. facit pro illis, qui donat aliqua munuscula Cardinalibus, vel alijs prelati, rogantes de aliquo beneficio consequendo, qd non committunt symoniam, si non dantur principali intentione, vt pro illis adipsi scantur spiritualia; quamquam secundario habeant talem spem; quia secundum Inno. & Host. hic vix possunt talia fieri sine spe secundaria. Facit qd not. 4. 1. dist. qui proderit. 2. 1. q. 1. sunt nonnulli. & d. c. tuam. s. de etate & quali. & ad praedicta vide Io. de Imol. in. c. significatur. de prab. vers. & ex praedictis. & i. vers. pure consentiant. ¶ Glo. not. quod si tempore receptionis possit aliquid dari non precedente pacto; deinde oppo. & sol. In eadē, ibi, sed contra. dic. & hoc etiam tenet Laur. & videtur esse honestum secundum Host. In eadem, ibi, post modum. dic. & ibi vide. In eadem, ibi, sed verum est. dic. idem Tācr. Vinc. Inno. Hosti. & Io. And. in. c. quoniam. j. eo. In eadē, ibi, siue postea. dic. quod interdum licet ante, quod non licet post; & e contra, vt. d. c. quampio. 2. q. 1. Glo. si. quærit, an isti dicantur symoniaci, qui intentionem habere videntur recipiendi, vel tradendi spiritualia pro temporalibus, & an sit illis imponenda pena. In eadem, ibi, sola, intentio. dic. voluerunt quidam, secundum Inno. & Host. quod si sola intentio inducat symoniam in prohibitis; quia symoniaca; in symoniacis vero qd prohibita, voluit, quod requiratur pactio, de quo in. c. ex parte. de offi. dele. sed dicunt tenendum, quod si sola intentio nunquam inducit symoniam nisi mentalem, & seq. Io. And. & hoc etiam intellige, vt dixi. s. in rub. & test inter ista, differentia; quia in conuentionali non sufficit poenitere, in meta li sic, de quo in. c. fi. j. eo. Extra gl. quærit hic Hosti. ¶ Vtrum dans pecuniam iudici, vel testi corrumpendo, committat symoniam; & concludit, quod non; si causa est merē temporalis; si spiritualis committitur symoniam; vel quasi propter connexitatem cum spiritualibus; arg. c. nemo. & c. 1. & c. cum essent. s. eo. & s. de iure patr. c. de iure. & ff. de rei vend. l. quae religiosus.

C A P. XXXV. S V M M A R I V M.

- 1 Ordinem quis non debet recipere ab eo, quem credit symoniacum; potest tamen in prius acceptis ab eo, ministrare.
2 Symoniacus non potest conferre ordinis executionem, co quia est suspensus. & nu. 13.
3 Nemo dat quod non habet.

- 4 Diſta aliorum vana, non debent operari, vt conscientia in prauidicium alterius formetur. & nu. 12. Et quid sit formata sit. nu. 5. Et quid sit agendum, si deponi non potest. nu. 6. Quae si scrupulosa sit cum animi virtute potest operari bonum; Secus in vilitate animi. nu. 7. Et vnusquisque potest conscientiam suam in rebus indifferētibus sequi. nu. 8. Quicquid agunt homines intentio indicat omnes, quomodo intelligen. nu. 9.
10 Gehenna quid sit. Et vnde dista. ibidem.
11 Infernus vbi, & quotuplex.
14 Symoniacus in ordine, an sit suspensus ipso facto.
15 Ex separatis non fit illatio.
16 Ordines, licet sint plures, tamen vnum est ordinis sacramentum. Et peccans symoniace in vno omnes vulnerat. ibidem.
17 Symoniacus in ordine conferendo, an sit suspensus. Et quae sit ratio differentiae inter recipientem, & conferentem. nu. 18.
19 Sacramenta, quae possunt recipi a symoniaco, suspensio, ex communicato, vel deposito, & nu. 27.
20 Diuina officia debent ministrari peccatori occulto.
21 Beneficium symoniace acquirens, respectu ipsius suspensus est ab omnibus ordinibus. Et Episcopus, qui emit episcopatum non potest ordinare; ordinatus autem ab eo non habet ordinis executionem. & quae sit ratio.
22 Ignorans, licet quando non est doctus, non peccet non intelligendo canonem, qui est de iure positio, tamen potest aquam sicut instructus per superiorem, grauer peccat, non credendo, & deponendo errorem. Et legem vel canonem positum iuris ignorare non est peccatum. sub nu. 23. Quod intellige, vt ibi. & de ratione nu. seq.
25 Nemo debet contra nimis scrupulosam conscientiam erroneam recipere ordines, nec in susceptis ministrare. quod intellige, vt ibi.
26 Multa impediunt fienda, quae facta non frangunt.
27 Symoniacus, suspensus, depositus, & excommunicatus, aequiparantur quo ad collationem executionis ordinum.
28 A prelato notorie criminoso, an recedere liceat.

1 Per tuas. Non debet quis ordinem recipere ab eo, quem credit symoniacu, sed ministrare potest in illis, quos prius ab illo recepit, hoc. d. Cōis diuisio. secunda, ibi, nos igitur. ¶ Not. primo, qd si symoniacus non potest conferre ordinis executionem; quia vt suspensus, non enim potest dare quod non habet, de hoc in glo. si. ¶ Secūdo, colligit Host. quinque ex tex. ¶ Primo, qd ex vanis dictis alioru in alterius prauidicium non est conscientia formada. ¶ Secūdo, qd si aliter est informata, debet ad consiliu plati deponi. ¶ Tertio, qd si deponi non potest; quia non suadet consiliu plati, in oibus sequenda est. ¶ Quarto, quod si animi virtus, & conscientia scrupulosa potest bona operari; sed vilitas animi non. ¶ Quinto, qd in indifferētibus, hoc est, in his, in quibus credere, vel non credere; agere, vel non agere non est peccatu, potest quis conscientiam suam variē informare, & illa sequi, licet erroneam. Et fm hoc intellige illud. ¶ Quicquid agunt homines intentio indicat oēs; & adde quae dixi in. c. & si

quaestiones. s. eodem. & talis, qui in talibus contra conscientiam agit, peccat, & adificat sibi ad gehennam, vt hic. Dicitur autem gehenna, secundum Iſido. quem sequitur Archidiacono. 4. dist. c. denique. locus ignis, & sulphuris, quem appellari putat a valle idolis consecrata, quae est propē muros Hierusalem, impleta olim cadaueribus mortuorum; quia ibi olim Hebraei filios suos immolabant combustos, quae vallis Genon appellatur. Vel dic secundum eos, quod dicitur a ge, quod est terra, & enos habitare. ¶ Inde gehenna habitatio terrae, quia si infernus dicitur, secundum aliquos, esse in centro terrae; & isto modo est duplex, scilicet; ignis, & frigidus. ¶ Glo. prima colligit, arguit, & opponit. In fine dic, quod in si prauidicium alterius non debet quis de facili credere; alias secus, dic, vt dixi in. c. licet hely. s. eod. ¶ Glo. 2. potest recitari in princ. per quæst. an si symoniacus conferat ordinis executionem; & hoc dependet ab illo articulo, an symoniacus sit suspensus ipso facto. In si glo. dic, pro examinatione articuli glo. & declaratione tex. nostri, distingue secundum. D. m. quod aut quis est symoniacus in ordine recipiendo, aut in ordine conferendo, aut in beneficio. ¶ Primo casu, dic, quod est suspensus ipso facto, non solum ab ordine symoniace recepto, sed etiam ab alijs licite receptis; & suspensus est ab administratione beneficiorum suorum. Et si tu diceres, quod propter illicitē receptos, non debent impediri licite recepti, cum si ex separatis non fiat illatio; respondeo, quod si licet ordines sint plures, tamen vnum est ordinis sacramentum, & committens symoniam in vno, vulnerat totum sacramentū. Facit. l. vulgaris. ff. de furt. canonizata. de poenit. dist. 1. c. vulgaris. Et ideo suspensus est ab executione omnium; & per consequens ab administratione beneficiorum, secundum Inno. hic, & c. tanta. s. eo. Facit. 3. dist. s. verum. & 1. q. 1. reperiuntur. 8. 1. dist. c. eos. & qd not. glo. in simili in vers. suspensi. in clem. fi. de poen. Prædicta tamen limita in eo, qui committit symoniam; secus si ignoranter recipit ordinem, quia talis non est suspensus, nisi ab ordine per symoniam recepto. Ab alijs vero, & a beneficijs licite receptis non est suspensus, vt. s. c. de symoniace. Aduerte tamen; quia ratio praecedens videtur concludere contrarium in hoc casu. Cogitabis. ¶ Secundo casu, videlicet; in symoniaco in ordine conferendo. Goffr. voluit, qd si talis non sit suspensus, nec quo ad se, nec quo ad alios. Et idē videtur tenere hic Inno. qui dicit, quod non vt suspensus, nisi per biennium; ratio si differentia sit inter recipientem, & conferentem; quia recipiens habet ordinem vitiosum, conferens non; licet grauer peccet indignē conferendo. Idem tamen Inno. in. c. pen. j. eo. tenet contrarium. Et hoc plus placet hic, D. m. qui concludit, qd talis sit suspensus ab omnibus ordinibus, per tex. iuncta glo. 1. q. 1. c. si qui. & per tex. nostrum. & 3. 2. dist. s. versu. & ibi glo. & ideo si a tali symoniaco non debet recipi aliquod sacramentum, sicut nec a suspensio, excōicato, vel deposito; nisi baptismi, & corporis Christi, & hoc in necessitate tñ, vt. d. s. verum. & not. in. c. 3. de hereti. quāquam ipsi suspensis, excommunicatis, & depositis sacramenta petentibus dari debeant, de cōse. dist. 2. non phibeat. & 1. q. 1. c. Christus. ga nec in pu-

in publico sunt vitandi, vt traditur. j. de sen. excom. cum nō ab homine. & .s. de off. ord. si sacerdos. imō, secūdm Inno. ¶ etiam peccatori occulto, quamuis excommunicato, teneremur ministrare diuina officia, sicut alijs, vt not. in. d. c. si sacerdos. & c. omnis. §. caueat. j. de pōni. & remis. de quo dic. vt in dictis iuribus. ¶ Tertio, & vltimo casu, quando quis est symoniacus in beneficio, distingue. q̄ aut est notori⁹; & est suspensus ipso iure, vt not. in. d. §. verum. Inno. hic, & .s. c. tanta. dicit, q̄ aut est occultus, & tunc nō est suspensus ipso iure, arg. i. q. 3. c. 1. & 2. Subdit tñ Inno. q̄ respectu beneficij, q̄ quis symoniacē acq̄iuit, suspēsus est ab omnibus ordinibus. Ex quo infert, q̄ ille, qui emit episcopatum, non potest ordinare, licet non emerit ordinem. Et ideō ordinatus ab eo, nō habet ordinis executionem; quia collatio procedit ab illa emptione beneficij. i. q. 3. §. ea quæ. Ex quibus infertur ad intellectum, & declarationē tex. nostri, & glo. q̄ potest intelligi, q̄ iste monachus errabat in iure, ex eo, quia credebatur symoniacum occultum in beneficio, ad conferendum ordinem esse suspēsum; & ideō Papa dicit hunc esse in errore. Sed hoc non placet Inno. quia ¶ licet antequam quis sit doctus non peccet, vbi non bene intelligit canonē, qui est de iure positiuo, tamen postq̄ instructus est per superiorē, grauitur peccat, non credendo, & deponendo errorem. i. 8. dist. c. nulli. Et not. sing. hoc dictum Inno. quod quotidie allegat, quod ¶ malē intelligere legem, vel canonem iuris positiuo, non est peccatū, quod intellige, nisi propter hoc committat aliquid delictum; quia ¶ ignorantia non excusat in delictis, de pōni. dist. 2. c. sciendū. & .j. eo. c. per tuas. & vide Old. conf. 76. Secūdo modo pōt intelligi, quod iste errabat in facto; quia credebatur ex aliqua p̄sumptione illum ep̄m symoniacum in ordine. Vnde v̄, quod cū de hoc non esset certus, nō habebat cōscientiā nimis scrupulosam. Nec obstat fm Inno. q̄ sicut iste non debebat contra conscientiā erroneā, nimis scrupulosam ordines recipere; ita nec debebat in susceptis ministrare, cuius contrariū hic inuuit; q̄a respondet, q̄ ordines suscipere est liberū; sed in susceptis ministrare est necessariū, vt. c. q̄rit. de r̄ta. & quali. Et ideō iste monachus quō ad susceptos, debuit conscientiā informare fm ius, sed in suscipiēdis non debuit cōpelli. Præterea fm Hosti. facilius frangitur conscientia in susceptis, quam in suscipiēdis; q̄a ¶ multa impediūt fienda, & c. vt. c. quemadmodū. de iure iur. Vel tertio dic. fm Inno. q̄ Papa cū isto dispensauit in susceptis, quia ignoranter suscepit, vt. d. c. si q̄ a symoniacis. i. q. 1. hoc v̄ sensisse glo. magna in fi. q̄ ex prædictis declarat; nā in casibus, in quib⁹ recipiēs sciret ordinatōrē symoniacū, procedit decisio glo. in ver. & not. in casu verō quo ignoret, secus est, vel de iure, vel ex dispensatione, vt dixi. Sed si dubitaret illum symoniacum, nō debet recipere ordines, vt hic; & sic recipiens non habet executionem per tex. nostrum; & ¶ quæ dicta sunt de symoniacō, dicit Inno. p̄cedere in suspensio, deposito, & excommunicato; vnde vult, q̄ isti quantumcunque occulto non conferant executionem ordinum, nec ab eis sint recipienda sacramēta, excepto baptismo, & corpore Christi, in casu de quo. §. dixi. Et ex prædictis deciditur alia q̄ quam tangunt Doct. videlicet; ¶ vtrum liceat rece-

dere a p̄lato notoriē criminoso, qui concludunt, quōd sic, si est notorius fornicator, vel symoniac⁹ in ordine, vt. d. §. verum. & idē dicit hic Inno. in quolibet peccato, quod impediatur ordinis executionem post peractam pōnitentiam, vt homicidio, & similibus, de quibus in. c. nisi. §. de renun. & de hoc dic. vt traditur in. c. cum non liceat. de p̄scrip.

C A P. X X X V I.

S V M M A R I V M.

- 1 Pro chrismate, vel ecclesiarum inuestitura nil exigi debet, nec consuetudo, aut variatio excusat. & ibi ratio pulchre. nu. 4.
2 Peccatum vnum aliud generat.
3 Variatio temporis in soluendo pecuniam pro re spirituali, non tollit symoniam, licet sit distincta.
5 Nominibus non est curandum, vbi constat de intentione, & qualitate contractus.
6 Venditio fortius declaratur per dationem pretij præcedentem traditionem rei, quam contra. & ratio ibi scitē.
7 Gratia gratis concedi debet.
8 Subditorum culpa redundat in penam p̄latorum, non corrigentium.
9 Archiepiscopus suffraganeorum suorum excessus corrigere potest; & etiam officialium eorundem. ibid.
10 Archiepiscopus prauam consuetudinem prouincie suae tollere potest.
11 Inuestitura in beneficio ad Archidiaconum pertinet; & quomodo hoc procedat.
12 Pecunie, & rei cuiusque temporalis pro re spirituali traditio, symoniam inducit.
13 Venditor potest cauere de re tradenda, si pretium soluat sibi intra certum tempus.

In tantum. ¶ Pro chrismate, vel ecclesiarū inuestitura nihil exigi debet, nec excusat consuetudo, aut nominis variatio. h. d. Primo, decisum proxiū. secundo, narrat factū, ibi, sanē. tertio, prouidet circa duo. ibi, cum verō. & secundum, ibi, prauam etiam illam. ¶ Not. primō, q̄ peccatum vnum facit oriri alia peccata; quoniam peccata de facili inducunt peccatorem ad peccandum; & ratio est, quia peccatum diuidit nos a gratia Dei. i. i. q. 3. c. illud. & c. audi denique. & sic Angel⁹ bonus minus potest in peccatore, & malus plus potest. ¶ Secundo not. q̄ ¶ variatio temporis in soluendo pecuniam pro re spirituali, nō tollit symoniam; licet enim sit distinctio, & separatio in tēpore; quia tamen connexa est fini spiritualitatis habenda, dicitur committi symonia. ¶ Tertio not. q̄ ¶ mutatio nominis non excusat contractum; aliās illicitum; quia non ¶ est curādum de nominibus, vbi constat de intentione, & natura contractus, seu finali effectu, ad quem partes intendunt, dixi in. c. ea quæ. §. eo. Facit .C. plus val. quod agit. per tot. ¶ Quarto not. ¶ quod fortius declaratur venditio per dationem pretij præcedentem traditionem rei, quam contra. Et, ideō est, quia pretij traditio videtur habere se quasi ad solā venditionem; sed traditio rei pōt se habere ad plures alios

alios contractus, vt donationis, permutationis; & similibus. ¶ Quinto not. q̄ ¶ gratia gratis cōcedi debet. i. q. 1. c. 1. ¶ Sexto not. q̄ ¶ culpa subditorū redūdat in penā p̄latorum non corrigentiū, vt dixi in. c. licet he ly. §. eo. ¶ Septimo not. singulariter, quōd ¶ Archiepiscopus potest corrigere excessus suffraganeorū suorum, de quo in. c. vt litigantes. de off. ordi. lib. 6. & etiam officialium suffraganeorum, quōd intelligit Goff. not. propter negligētiam suffraganeorum, vel propter connexitatem. Host. verō dicit hoc procedere, in quantum ipsi officiales delinquerent, vt officiales; aliās secus, vt. c. 1. de off. vica. lib. 6. in glo. 3. quōd facit ad materiam syndicatorū officialium, vt ¶ potestas non teneatur pro familia sua, nisi delinquant circa officia commissa, vide Bal. in. l. 2. §. proficisci. de off. proconsul. in. 2. q. ¶ Octauo not. quōd ¶ Archiepiscopus potest tollere prauam consuetudinem prouincie suae, vt. c. ex frequentibus. §. de in statu. Nec obstat, quōd ipse non habeat iurisdictionem in subditos suffraganeorum, vt. c. pastoralis. de off. ord. quia licet hoc sit verum; tamen ideō potest tollere dictam consuetudinem, quia concernit prouinciam. Item quia si est praua, videtur delictum notorium; & sic potest corrigere, vt. c. Romana. §. nota. de cens. lib. 6. ¶ Nono not. quōd ¶ inuestitura in beneficio pertinet ad Archidiaconum, quōd intellige de inuestitura facti, non iuris, vt. c. ad hoc. de off. archid. ¶ Decimo not. quōd ¶ non solū datio pecunie numeratæ pro re spirituali, inducit symoniam; sed etiam traditio cuiuscunque rei temporalis. In gl. 3. ibi, nō prodest. dic. quōd aliquando prodest secundū Goff. vt. c. tua. de sponsa. Item prodest secundum not. in. c. gemma. de sponsa. & l. mulier. cum. l. fin. & quōd ibi dicit Bal. C. de spons. In eadem, ibi, in fraudem. dic. de hoc, vt in. c. dilecti. de arbit. In fi. glo. 4. dic. vel secundum Host. q̄ ¶ poterit cauere venditor de re tradēda, si pretium soluat sibi intra certum tempus. ff. de ædil. edic. l. ad diles. §. fina. cum. l. seq. & l. si traditio. de actio. empti.

C A P. X X X V I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Ordinatus in subdiaconum, qui presentatori suo promiserat nil ab eo petiturum, non potest in suscepto ordine absque dispensatione ministrare, nec ad superiores ordines tolli, licet crediderit se non peccare.
2 Ad subdiaconatus ordinē quis sine titulo non potest promoueri.
3 Expositio ad. c. episcopus. de præben.
4 Clerici debent habere tantum, quantum ad vitæ sustentationem sufficit, non autem tanta portio, vt videatur facta diuisio beneficij.
5 Limitatio ad. c. conquerente. de cle. non resid.
6 Symonia ita committitur ex datione temporalis pro spirituali, quemadmodum ex remissione temporalis, quod debetur.
7 Remittere, est donare.
8 Iuris ignorantia non excusat a delictis. Quod intellige, vt ibi.
9 Symonia commissa circa aliquid ordini connexum, quid operetur.
10 Iura scire regulariter, quilibet præsumitur.
11 Naturali motu vnusquisque scire desiderat.
12 Episcopus potest dispensare, vbi dispensatio non reseruat Papæ.
13 Symoniacus in ordine est suspensus solum ab illo ordine, in quo symoniacē receptus est, secundum tex. in. c. per tuas. de symo. licet regulariter sit suspensus ab omnibus.
14 Munus, vnde dicatur.

10 Iura scire regulariter, quilibet præsumitur.
11 Naturali motu vnusquisque scire desiderat.
12 Episcopus potest dispensare, vbi dispensatio non reseruat Papæ.
13 Symoniacus in ordine est suspensus solum ab illo ordine, in quo symoniacē receptus est, secundum tex. in. c. per tuas. de symo. licet regulariter sit suspensus ab omnibus.
14 Munus, vnde dicatur.

Per tuas. ¶ Ordinatus in subdiaconum, qui prius presentatori suo p̄misit, quod nil ab eo peteret, in suscepto ordine ministrare, vel ad superiores ordines ascendere, sine dispensatione nō pōt, et si peccare nō crediderit. h. d. scēda, ibi, nos.

¶ Not. primo, q̄ ¶ et ad ordinem subdiaconatus non est quis promouendus sine titulo; & ideō tali ordinato tenetur Ep̄s prouidere fm formā. c. episcopus. & .c. cum fm. de præben. ¶ Secundo not. fm Io. And. q̄ non ¶ solum abbates, & inferiores p̄lati, sed etiam rectores ecclesiarum possunt ordinandis constituere beneficium in ecclesijs eorum, & ad ecclesias illas presentare quasi patroni, etiam si illæ ecclesiæ sunt patronatæ. Per hoc tamen non præiudicatur patronis, vt. c. pen. de iure patro. & sic habes vnam declarationem ad. c. episcopus. de præben. vbi d̄, quōd qs non potest ordinari sine titulo beneficij, quia intelligitur proprio, vel alterius; & ex hac tituli constitutione consequit, vt debeat habere necessaria ad sustentationem, quasi censetur constitutum beneficiū in redditibus illius ecclesiæ. Et not. quōd ¶ debet habere tñ, quōd vitæ sufficiat; non autem debet habere tantā portionem, vt videatur facta diuisio beneficij, per. c. maioribus. & c. tua. de præben. Facit. c. proposuit. de fi. præsb. & si facultates non sufficient vtrique, vel talis non resideret, posset priuari illo titulo, per. c. conquerente. de cler. non resid. ¶ Vel dic secundum Io. And. quōd illud. c. non loquitur in presentantibus, quia est quid illis imputetur; sed loquitur in successore presentantis, qui non fuit in culpa aliqua; & sic habes vnam bonam limitationem ad. d. c. conquerente. ¶ Tertio not. q̄ ¶ sicut ex datione temporalis pro spirituali committitur symonia, ita ex remissione temporalis, quod deberetur, ¶ qa remittere est donare, vt. c. veniens. de testib. In multis enim prohibetur remissio, & non donatio, vt. c. statutum. de rescrip. lib. 6. not. in reg. peccatum. de reg. iur. lib. 6. ¶ Quarto not. q̄ ¶ iuris ignorantia non excusat a delictis, quōd intellige, si sunt delicta iuris naturalis; secus si iuris positiuo, & est talis, in quo admitteretur ignorantia iuris; ¶ minus tamen peccat, qui peccat per ignorantiam, quam qui peccat p̄ dolum, de peniten. dist. 2. sciendum. ¶ Vltimo not. q̄ ¶ symonia commissa circa aliquid connexum ordini in promotione ordinis, non solum operatur quo ad ipsum connexum, sed etiam quo ad ipsum ordinem; & sic not. istum tex. qui videtur facere contra id, quod dicit. D. m. in. c. inquisitionis. in prin. de accusa. sed hic recipiebatur beneficium, & ordo simul, & vnum connexum ad alterum. Sed. D. m. loquitur quando prius recepisset ordinem, & postea beneficium. In fi. glo. 1. dic. & ratio potest esse duplex. primo, quia ¶ regulariter quilibet præsumitur scire